PAGE
6

[image: image1.png]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Р Ж Е В А

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
19.04.2018

                                                                 № 353
Об установлении норм расхода воды

для общественных зданий, санитарных

приборов

В связи с необходимостью упорядочения нормативной базы водопотребления для налаживания эффективной системы учета и контроля за потреблением воды, согласно санитарным нормам и правилам (СНиП 2.04.01-85), утвержденным Государственным комитетом Совета Министров СССР по делам строительства от 04.10.1985 № 169, руководствуясь статьями 30 и 33 Устава города Ржева, Администрация города Ржева
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить нормы расхода воды для общественных зданий, санитарных приборов. (Приложение).

2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации города Ржева Сияркина Е.С.

Глава города Ржева

                    В.В. Родивилов

Приложение  к постановлению
Администрации города Ржева

Тверской области

от 19.04.2018 № 353

НОРМЫ
расхода воды для общественных зданий, санитарных приборов

	Водопотребление
	Единица водопотребления
	Норма водопотребления

в литрах

	Гостиницы, учреждения здравоохранения, санатории, профилактории,
учебные заведения, детские сады и другие учреждения

	1. Гостиницы и пансионаты

	- с общими ваннами и душами
	1 место в сутки
	120

	- с душем во всех отдельных номерах
	1 место в сутки
	230

	- с ваннами в отдельных номерах, % от общего количества номеров:

	до 20
	1 место в сутки
	200

	до 75
	1 место в сутки
	250

	до 100
	1 место в сутки
	300

	2. Больницы:

	- с общими ваннами и душевыми
	1 койка в сутки
	115

	- с санитарными узлами, приближенными к палатам
	1 койка в сутки
	200

	- инфекционные
	1 койка в сутки
	240

	- кран умывальника в кабинете врача
	1 час
	35

	3. Поликлиники и амбулатории
	1 больной в смену
	15

	4. Санатории и дома отдыха:

	- с ваннами при всех жилых комнатах
	     1 койка в сутки
	             200

	- с душевыми при всех жилых комнатах
	     1 койка в сутки
	             150

	Примечание: Норма расхода воды на одну койку в больницах, санаториях и домах отдыха и на одно место в пионерских лагерях и школах-интернатах дана с учетом расхода воды в столовой и прачечной

	5. Аптека:

	- торговый зал и подсобное помещение
	На 1 раб-го в смену
	25

	- водоразборный кран
	в сутки
	60

	- ручная мойка бутылок
	в сутки
	120

	- лаборатория приготовления лекарств
	в сутки
	370

	6. Детские сады-ясли:

	- с дневным пребыванием детей со столовыми работающими  на сырье  и прачечными, оборудованными автоматическими стиральными машинами
	1 ребёнок в сутки
	75

	- с круглосуточным  пребыванием детей

	100

	7. Пионерские лагеря
	1 место в сутки
	130

	8. Общеобразовательные школы и другие учебные заведения
	1 преподаватель

в смену

1 учащийся
	20

20

	9. Учебные заведения, в т.ч. высшие и средние специальные с душевыми при гимнастических залах и буфетами, реализующими готовую продукцию
	1 преподаватель

в смену

1 учащийся
	20

20

	10. Профессионально-технические училища с душевыми при гимнастических залах и столовыми, работающими на полуфабрикатах
	1 преподаватель

в смену

1 учащийся
	20

20

	11. Школы-интернаты, детские дома
	1 место в сутки
	200

	12. Мойка в буфете
	1 час
	250

	13. Обслуживающий персонал
	1 чел./в смену
	25

	Зрелищные и спортивные предприятия

	1. Кинотеатры, клубы
	1 зрит.место

1 посетитель
	10

	2. Обслуживающий персонал кинотеатров, клубов
	1 чел. в смену
	25

	3. Стадионы и спортзалы:

	- зрители
	1 место
	3

	- физкультурники (с учётом приёма душа)
	1 физкультурник
	50

	- без приёма душа

	25

	- спортсмены
	1 спортсмен
	100

	- поливка спортивных площадок и других спортивных сооружений, зелёных насаждений и дорожек
	1 м2 поверхности в сутки
	1,5

	4. Заливка поверхности катка Норма в соответствии (СНиП-2,2-Г, 1-62)
	1 м2
	0,5

	5. Плавательный бассейн

	- наполнение бассейна
	на 1 наполнение
	по объёму бассейна

	- спортсмены
	1 человек
	100

	- зрители
	1 зрит.место
	3

	6. Унитаз общего пользования
	в   сутки
	600

	Бытовые помещения предприятий, бани, прачечные, парикмахерские, общественные и административные здания

	1. Бани – русского типа
	1 посетитель
	150

	- мытьё в мыльной с тазами на скамейках и ополаскиванием в душе
	1 посетитель
	180

	- то же, с приёмом оздоровительных процедур и ополаскиванием в душе
	1 посетитель
	290

	2. Бани комбинированные с сауной
	1 посетитель
	300

	3. Душевая кабина
	1 посетитель
	360

	4. Ванная кабина
	1 посетитель
	540

	5. Душ с душевым поддоном
	1 процедура
	150

	6. Водоразборный кран мыльной
	в  час
	1 300

	7. Душевая сетка в мыльной (душевой)
	в час
	800

	8. Уборка пола помещений мыльной, душевых, парильных и др.
	на 1 м2 поверхности
	6

	9. Индивидуальный душ в бытовых помещениях
	1 процедура
	50

	10. Душевая сетка в групповых душевых
	1 час
	500

	11. Прачечные:

	      - механизированные
	1 кг. сухого белья
	75

	12.Парикмахерские
	1 рабочее место
	60

	13. Обслуживающий персонал общественных зданий
	1 чел. в смену
	25

	14. Административные здания
	1 работающий
	25

	15. Мытье полов  административных и складских помещений
	На 1 м2 в сутки
	0,6

	16. Унитаз общественного пользования
	1 сутки
	600

	17. Кран умывальника общего пользования
	1 точка в час
	200

	18. Унитаз общественного пользования в вокзальных уборных
	1 сутки
	1000

	Примечание: Продолжительность пользования душем в групповых душевых вспомогательных зданий и помещениях производственных предприятий следует принимать
45 мин. после окончания смены.

	Предприятия общественного питания

	1. Столовые, рестораны, кафе, чайные, буфеты:

	- приготовление 1 блюда
	На 1 обед
	16

	- водоразборная точка или мойка
	1 точка в час
	500

	2. Краны умывальников общего пользования в предприятиях общественного питания
	1 точка в час
	200

	3. На одну торговую точку по продаже кваса, пива, воды, сока
	В смену
	800

	4. Обслуживающий персонал в столовых, ресторанах, кафе, чайных, буфетах
	1 человек в смену
	40

	Примечание: расход воды на мытьё ёмкостей из-под  пива, кваса, молока и др. считать  в размере 10% от объёма ёмкостей.

	Магазины по продаже продовольственных товаров

	1. Магазины   продовольственные

	Расход воды с гор. водоснабжением
в смену
на 1 человека
	250

	Расход  холодной воды в смену
на 1 человека
	185

	Магазины по продаже промышленных товаров

	1. Магазины  промтоварные
	Расход воды в смену на
1 человека
	25

	Поливка площадей, улиц, зелёных насаждений и прочее

	1. Поливка улиц, дворов, проездов, площадей, зелёных насаждений  (установлен поливочный сезон 4 месяца в году (май-август) при поливе 1 раз в день)
	На 1 м2 в сутки
	0,5

	2. Поливка зимних и весенних теплиц
	На 1 м2 в сутки
	15

	Автотранспорт

	1. Легковые автомобили
	1 машина в сутки
	500

	2. Грузовые автомобили
	1 машина в сутки
	500-800

	3. Автобусы
	1 машина в сутки
	1000-1 200

	4. Мотоциклы
	1 мотоцикл в сутки
	25

	Строительство

	1. Расход воды на нужды строительства и капитального ремонта зданий на весь период строительства (с учётом опрессовки и промывки сантехприборов) от нулевого цикла до сдачи в эксплуатацию.
	1 м2

	- кирпичная кладка
	На 1 м2 площади здания
	500

	- железобетонные сооружения

	300

	- крупнопанельные сооружения

	320

	2. На строительных работах на 1 маляра, штукатура, каменщика
	В сутки
	125

	3. Изготовление бетона
	В сутки
	3000

	Промышленность

	1. Молочные заводы по производству молока
	1т
	15 м3

	2. Сыродельные и маслосыродельные заводы
	1т
	400 м3

	3. Мясокомбинаты
	1т
	10 м3

	4. Хлебозаводы, хлебопекарни
	1 т продукции
	5,8 м3

	5. Производство кондитерских изделий
	1 раб. в сутки
	60 литров

	6. На производстве искусственных минеральных и фруктовых вод
	1 литр продукции
	60 литров

	7. В фотографиях с 1 крана
	1 час
	60 литров

	8. На производственные нужды в  мех. мастерских
	1 станок в сутки
	35 литров

	9. В слесарных мастерских
	На 1 верстак
	20 литров

	10. Силовые станции и установки на охлаждение двигателей внутреннего сгорания
	На 1 л.с. в час
	15 литров

	11. На охлаждение компрессора
	На 1 л.с. в час
	25 литров

	12. Расход воды для питьевых нужд рабочих в цехах со значительными тепловыми выделениями (более 20 к/кал. 1 м3/час)
	1 рабочи1 в смену
	45 литров

	- в цехах, где работа связана с сильными загрязнениями
	1 рабочий в смену
	35 литров

	- в остальных цехах и производствах
	1 рабочий в смену
	25 литров

При отсутствии в данной таблице норм на отдельные виды производства, в заявке предприятий они должны быть указаны со ссылкой на технические паспорта и другие документы.
ПРИМЕЧАНИЕ:
Количество полученной питьевой воды и сброшенных сточных вод абонентом определяется по показаниям приборов учёта. При отсутствии у абонентов приборов учёта, количество полученной питьевой воды определяется по нормам водопотребления, количество сброса принимается равным количеству полученной воды, если абонентом не предоставлен иной расчёт сброса сточных вод (пункт 56 «Правил пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в РФ» в соответствии с ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» от 07.12.2011 № 416-ФЗ).

Нормы расхода воды не включают утечку из-за неисправных сантехприборов. При обнаружении представителем «Организации ВКХ» утечки во внутренней сети «Абонента», «Организации ВКХ»  производит расчёт расхода воды по пропускной способности трубы ввода с момента выписки последнего счета по день ликвидации утечки.

При обнаружении утечки на сетях, находящихся в хозяйственном ведении «Абонента», расчёт расхода производится по пропускной способности трубы.

 Абонентами являются предприятия, организации, учреждения, частные предприниматели, организации государственного, муниципального жилого фонда, граждане, проживающие в домах, принадлежащим им на праве частной собственности.
Норма расхода воды на одного работающего в административном здании включает расход воды на посетителей.

Расход воды в столовой, в зданиях общественного назначения, пансионатах и мотелях должен учитываться дополнительно.

Расходы воды на охлаждение агрегатов холодильных установок и кондиционирование воздуха должен учитываться дополнительно.

Расходы воды технологическим оборудованием, лечебных учреждений, не указанные в таблице, следует принимать в соответствии с требованиями технологической части проекта.

_974528414.doc
[image: image1.png]